
Determinazione.754 del 27/09/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.754 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 27/09/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)
PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA PORTATILE PER L’IDENTIFICAZIONE DI
VEICOLI NON ASSICURATI, CON REVISIONE SCADUTA E SOTTOPOSTI A FERMI
AMMINISTRATIVI ED ALTRE VIOLAZIONI AL CDS – TARGA SYSTEM 4.0 MOBILE.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L.
C.I.G. Z523C9AF88.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria, in ordine alla presente determinazione, effettuata dallo
scrivente dirigente;

Premesso che:

- il Comando di Polizia Locale dell’intestato Ente svolge una dinamica e
costante attività di vigilanza stradale accertando violazioni di varia
natura;

- nell’espletamento del servizio stradale pregio e rilievo assumono gli
accertamenti di violazione a carico di veicoli non assicurati ovvero con
revisione scaduta e, non da ultimo per importanza, compendio di furto ed
inseriti in black list;

- tale descritta attività necessita di essere ulteriormente potenziata anche
per effetto del ricorso al dispositivo TARGA SYSTEM 4.0 MOBILE e precisamente
un sistema portatile per l’identificazione di veicoli non assicurati ovvero
con revisione scaduta così da favorire la contestazione immediata su strada
con contraddittorio con l’utente della strada;

- il narrato intervento ovvero l’acquisto di un sistema portatile TARGA
SYSTEM 4.0 consente una maggiore efficacia, efficienza ed economicità delle
attività di controllo con, aspetto non secondario, riduzione delle spese di
notificazione in ragione del favor per la contestazione immediata;  

Richiamati:

a) gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1
e 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

b) l'art. 17 del D.lgs 30/03/2001 n. 165;
c) l'art. 50 Comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
d) l'art. 3 della legge 7 agosto 2012 n. 135;

Preso atto della necessità di dare corso all’acquisto di un dispositivo



Determinazione.754 del 27/09/2023 Pagina 2

mobile per l’identificazione dei veicoli non assicurati ovvero con revisione
scaduta da adibire al servizio di istituto della POLIZIA LOCALE così da dare
concreta attuazione al predetto intervento di cui in premessa di narrativa;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.
1, comma 449 legge n. 296/2006;

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Rilevato che:

- attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato stesso o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta
ai fornitori abilitati al sistema, nel rispetto dei principi di trasparenza e
semplificazione delle procedure di acquisto;

- dall’esito delle indagini di mercato effettuate e della successiva offerta
tecnica ed economica, formulata dalla ditta G.A EUROPA AZZARONI s.r.l., con
propria nota del 19/09/2023 prot. n. 41202, per euro 11.600,00 oltre all’Iva
nella misura di legge, per complessivi euro 14.152,00 IVA COMPRESA essendo la
predetta ditta presente sul MEPA;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fornitura di cui all’oggetto
attraverso il ricorso al mercato elettronico (MEPA) della Pubblica
Amministrazione realizzato da Consip Spa:

Ritenuto, altresì, di acquistare, dato il valore della spesa, la diversa e
non facile comparazione della qualità dei prodotti presenti ed in particolare
il carattere esclusivo del citato prodotto, attraverso il MEPA ed in
particolare avvalendosi di un ordine diretto (ODA), in favore della ditta
G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l. avente sede in Via del Litografo, 1 - 40138
Bologna - CF./P.IVA 04005550373;

Constatato, non da ultimo, che il predetto contraente ha presentato
un’offerta particolarmente conveniente, sul piano economico, con riguardo al
servizio di assistenza e manutenzione per 3 anni garantendo, inoltre, la
consegna del bene entro il 31/12/2023 nel pieno rispetto dei principi
contabili vigenti; 

Rilevato:

- Che il valore della fornitura offerta dalla ditta G.A EUROPA AZZARONI
S.R.L. sopra indicata pari ad euro 14.152,00 Iva compresa nella misura di
legge, risulta congruo, rispetto ai valori di mercato ed ai prezzi del
Mercato Elettronico; 
- che il valore della fornituraè inferiore alla soglia di 140.000,00 euro
individuato dall’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 per
l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;

Richiamato l’art 50 comma 1 lettera b) del citato Decreto Legislativo 36/2023
ove si prevede: l’affidamento diretto dei servizi e forniture…..omississ…, di
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di



Determinazione.754 del 27/09/2023 Pagina 3

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali…..;

Constatato che l’istruttoria ha evidenziato, come sopra esposto, una
significativa esperienza, in capo all’operatore economico, idonea a garantire
l’esecuzione della fornitura in argomento con particolare riferimento ai
tempi di consegna del dispositivo e, non da ultimo per importanza,
dell’assistenza e formazione del personale di Polizia Locale;

Richiamato, ad ulteriore completamento, per quanto attiene al rispetto del
principio della rotazione, l’art. 49 comma 2 del citato Decreto Legislativo
31 marzo 2023, n. 36 ove si prevede: In applicazione del principio di
rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;

Verificato, allo scopo, il pieno soddisfo di tale principio atteso che tale
prodotto assume un carattere novativo, per l’intestato reparto, non avendo
avuto mai in dotazione tale sistema;

Richiamato l’art. 17 commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale
dispone che: 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta G.A. EUROPA AZZARONI
s.r.l. avente sede in Via del Litografo, 1 - 40138 Bologna - CF./P.IVA
04005550373 la spesa complessiva di euro 14.152,00 IVA COMPRESA al 22 per
cento da imputare al cap. 2080.01 denominato Acquisto beni mobili ed
attrezzature – finanziato quota proventi art. 208 comma 4 lettera b), del PEG
2023-2025, annualità 2023;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la deliberazione della G.C. in data 04/04/2023 n. 55 avente ad oggetto:
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia,

D E T E R M I N A

1. di procedere all’acquisto di un dispositivo TARGA SYSTEM 4.0 MOBILE e
precisamente un sistema portatile per l’identificazione di veicoli non
assicurati ovvero con revisione scaduta per le ragioni in premessa indicate,
mediante l’attivazione del MEPA ed il conseguente ricorso ad un  ordine
diretto di acquisto (ODA) in favore della ditta G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l.
avente sede in Via del Litografo, 1 - 40138 Bologna - CF./P.IVA 04005550373,
per un importo complessivo pari ad euro 14.152,00 Iva compresa nella misura
di legge al 22 per  cento, procedendo nel contempo all’approvazione della
citata ODA allegata alla presente determinazione come sua parte integrante e
sostanziale;

2. di imputare a favore della ditta G.A. EUROPA AZZARONI s.r.l. avente sede
in Via del Litografo, 1 - 40138 Bologna - CF./P.IVA 04005550373 la spesa



Determinazione.754 del 27/09/2023 Pagina 4

complessiva di euro 14.152,00 comprensiva dell’iva al 22 per cento al
cap.2080.01 denominato Acquisto beni mobili ed attrezzature – finanziato
quota proventi art. 208 comma 4 lettera b), del PEG 2023 -2025, annualità
2023;

4. di dare atto, altresì, che:

  - la spesa assume un carattere straordinario;
  - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2023;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per15
giorni consecutivi;

6.di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.754 del 27/09/2023 Pagina 5


